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Perspectives professionnelles
Un besoin croissant de professionnels de la santé, notamment d’ostéopathes, en raison de l’accroissement
et du vieillissement de la population qui nécessite plus de services de santé. 

Le Québec est actuellement dans un processus de reconnaissance de la profession. Cette étape devrait
permettre d’ouvrir de nouveaux lieux de pratique et favoriser le travail au sein d’équipes pluridisciplinaires
en santé.

L’appréciation de la population pour les soins ostéopathiques et la reconnaissance de la profession va
engendrer une augmentation encore plus importante de la demande d’ostéopathes, ce qui laisse entrevoir
des perspectives d’emploi plus qu’excellentes.

Plus de 1800 diplômés du Collège d’Études Ostéopathiques pratiquent activement et avec succès la
profession, ce qui prouve son efficacité et sa notoriété auprès de la population québécoise et canadienne.
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Un programme exclusif

Admission au programme Informations générales 
Elyse sandrine Trimestre d’admission :  Automne 2025

Durée normale du programme : 5 ans

Statut reconnu par Revenu Canada : Temps plein

Horaire du programme : 

Registraire – Bureau des admissions

Téléphone : 514 342-2816, poste 229
Courriel : admission@ceosteo.ca

Le Collège d’Études Ostéopathiques est un chef de file en matière d’enseignement et la seule institution
canadienne en son genre à avoir obtenu une validation de son programme à temps plein par l’Université de Wales
(UK).

Description
 du

Programme

3 premières années : lundi, mardi et mercredi
 

À partir de la 4e année : lundi, mardi, mercredi et jeudi. 
1000h d’apprentissage clinique qui inclus de
l’intégration clinique, de la méthodologie clinique et
des heures en clinique avec patients suivant les
recommandations (OMS).
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Conditions d’admission

Admission exceptionnelle

À partir d’un niveau DEC Langue d’enseignement

Mesures d’accommodement :

Conditions d’accès à la pratique

Les candidats âgés de 21 ans et plus,
n’ayant pas complété de DEC peuvent
soumettre une demande d’admission
accompagnée de documents démontrant
leur potentiel de réussite.

Les candidats présentant une candidature 
particulière dont le dossier est retenu 
devront se soumettre à une entrevue de 
sélection obligatoire. L’entrevue de sélection 
se veut éliminatoire et vise à évaluer les 
aptitudes personnelles, professionnelles et 
académiques du candidat.

Tous les diplômes d’études collégiales
(DEC) sont admissibles au programme à
temps plein. Nous acceptons également les
DEC qui ne sont pas dans le domaine de la
santé.

Le programme ainsi que toutes les activités
scolaires qui en découlent sont offerts
exclusivement en français. Les étudiants
devront se conformer aux exigences
linguistiques du programme.

Après l’obtention du diplôme d’Ostéopathie
du Québec D.O. (Qc) et être inscrit dans une
association ostéopathique qui permet de
protéger à la fois le patient et l’ostéopathe.

Le Collège permet sur demande écrite à la
direction du programme, aux candidats
n’ayant pas pour langue maternelle le
français, de rédiger leurs examens et de
présenter leurs travaux en langue anglaise.

L’utilisation d’un dictionnaire bilingue est 
aussi possible (voir règlement inclus dans le
guide de l’étudiant).

Plus de 1800 diplômés du
Collège d’Études
Ostéopathiques pratiquent
activement et avec succès 

«

«
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2e Année 

 Année 

Total

Total 620

605

1ère Code de cours 

Code de cours 

Heures

Heures

Anatomie générale
Anatomie fonctionnelle 
Histoire et philosophie de l’ostéopathie
Psychologie 1
Biomécanique
Physiologie générale
Embryologie 1
Fascias : Concepts et pratiques 
Méthodologie clinique 1 : Entrevue avec le patient
Premier soins et RCR
Expérience clinique 1 

Neurophysiologie et pathologie du système nerveux 
Évaluation neurologique et orthopédique 
Pathologie générale 
Soins thérapeutiques généraux en ostéopathie d’après the general 
osteopathic treatment GOT - Strain Counterstrain 
Bassin
Unité cranio-sacrée 
Introduction à la recherche documentaire 
Colonne lombaire - Gynécologie et andrologie : 
approche externe 
Sphère crânienne
Membre inférieur 
Méthodologie clinique 2 : Travaux de fin d’année et présentations orales
Sciences cognitives
Expérience clinique 2

GENA101-102

FUAN103-104

BFPH105-BFPP106

PSY107

BIOM108-109

GPHY110-111

EMB112

FAS113

CM114

CPR115

CLI100

NEU216-NSP226

ONE217

PAT218-225

GOT219-SCS233

PELV220-221

CRAN222-223

ITRI224

LUM227-UGEN228

CRV229-CIO230

LOWE231-232

CM234 

NPH235

CLI200

60

30

90

60

60

45

15

45

30

45

30

30

80

60

135

45

30

60

90

30

30

30

15

80

1

2

Temps plein
Description du programme
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Total 3392 

1 Le CEO se réserve le droit de modifier son programme sans préavis
2 À ceci il faut rajouter environ : 1h de travail personnel pour 1h de cours pratique et 2h de travail personnel pour 1h de cours théorique

3e Année 

5e Année 

4e Année 

Total

Total

Total

640

875

652

Code de cours 

Code de cours 

Code de cours 

Heures

Heures

Heures

Révision générale

Développement et gestion d’un centre professionnel en ostéopathie
Pharmacologie
Expérience clinique 5 
Rapport de cas
Présentation de cas
Examen théorique et pratique + compétence clinique

Radiologie et imagerie médicale 1
Colonne dorsale
Système digestif
Muscle Energy
Psychologie 2
Cervicales et jonction crânio-cervicale
Sphère crânienne antérieure
Techniques d’urgence fonctionnelle
Membre supérieur
Lymphatiques
Méthodologie clinique 3 : Travaux de fin d’année et présentations orales
Expérience clinique 3

Radiologie et imagerie médicale 2 - Examen clinique médical
Système urinaire 
Pédiatrie 
Système cardio-respiratoire 
Embryologie 2 - Système Autorégulation 
Méthodologie de la recherche 
Gynécologie et andrologie : approche interne - Obstétrique
Méthodologie clinique 4 : Travaux de fin d’année et présentations orales
Nutrition
Projet de recherche
Expérience clinique 4

RAD336

DOR337-338

DIGS339-340-341

MUSE342

PSY343

CERV344-OAA345

CRAN346-FACB347

FET348

UEX349

LYM350

CM351

CLI300

OAAC570/OCR571/
CM572

MDOP573

PHAR574

CLI500
—

—

—

RAD452-CLEX460

UROG453-454

NBYI455-456

RES457-CARS458

EMB459-AUTO465

RMET461-468

UROG462-OBS463-464

CM466

NUT467

REP469

CLI400

30

60

90

30

30

60

60

30

30

30

30

160

45

30

45

60

45

60

60

30

30

30

440

90

30

30

320
150

8

24

4

5

3

2 
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À qui s’adresse cette formation ?

Pourquoi choisir le Collège d’Études Ostéopathiques ?

Aux personnes qui ont :
la vocation de soulager les souffrances des patients;
qui souhaitent trouver des solutions efficaces pour leurs patients en soignant les causes de leurs dysfonctions
dans leur globalité;
de l’intérêt pour les médecines naturelles;
le désir d’exercer un métier passionnant.

Des locaux permanents modernes et confortables avec des salles de classes spacieuses et bien éclairées, dans
27 000 p2 près deux métros, 
Une équipe de 10 personnes à votre service en permanence, chaque jour, 
Le collège a accumulé 44 ans d’expérience. Le corps professoral (professeurs, assistants et superviseurs) 
comprend 175 professionnels de la santé ayant de nombreuses années d’expérience auprès de patients 
et à titre d’enseignants,
Des directeurs de programmes, une directrice de la clinique et une conseillère pédagogique pour vous
accompagner dans vos études, 
Une association étudiante performante qui nous guide dans les besoins des étudiants,
Une clinique externe permanente avec 16 salles de soins, 
Une bibliothèque et une vidéothèque pour vous aider à trouver les meilleurs articles et livres pour vos études
ainsi que des sujets de présentation, 
Les cours ostéopathiques sont enregistrés et vous pouvez les visionner de façon asynchrone,      
Nous pouvons vous faire des attestations pour obtenir des prêts pour vos études auprès des banques. 

Questions

Comment appliquer ?
Compléter le formulaire d’admission et envoyer le
par courriel à admission@ceosteo.ca avec tous les
documents demandés.
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College d’Etudes Ostéopathiques

550, Ave Beaumont, suite 500,
Montréal (QC) H3N 1V1

 Téléphone: 514 342-2816  poste 229
                      1 800 263-2816
collegeosteo.com/montreal

Collège d’Études
Ostéopathiques

Montréal

Montréal Campus

http://collegeosteo.com/montreal

